aquisição do trator.  

R: Nos termos do artigo 87º do CCP, o preço total da proposta deve ser indicado em 

algarismo e por extenso, e não inclui qualquer imposto. Assim sendo o preço proposto 

pelo concorrente não pode exceder o preço base de 6 375 000,00   ECV (Seis milhões, 

trezentos e setenta e cinco mil escudos cabo-verdianos). Relativamente à isenção 

aduaneira, confirmamos que o MAA concede isenção de direitos e emolumentos gerais 

de importação de equipamentos agrícolas, neste caso trator e acessórios. 

São Jorge dos Órgãos, 17 de agosto de 2022